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Anotace
Předmětem této práce je nahlédnout konflikt dobra a zla v Silmarillionu z
biblické perspektivy. Vycházím zde především z textu samotného Silmarillionu
a snažím se v něm určit motivy související s ústředním tématem. Tyto motivy
pak dále analyzuji a pokouším se odhalit jejich původ, totiž zda pocházejí z
biblické tradice, či z tradice jiné. První část práce se věnuje Silmarillionu jako
takovému, a podává krátké shrnutí, které má čtenáři připomenout základní
dějovou osnovu a motivy. Druhá část řeší problematiku dobra a zla z
kosmického hlediska. Definuje dobro a zlo a snaží se určit obecné principy
fungování tohoto zápasu s přihlédnutím k jejich konkrétním realizacím. Tato
část by měla umožnit určit, v jakých motivech a do jaké míry funguje daná
problematika podle křesťanského pojetí, a kde a jak podle pojetí severské
mytologie, či jiných zdrojů. Třetí část se pak zabývá fungováním dobra a zla ve
vztahu ke konkrétním osobám či skupinám osob, a popisuje tak, jak lidé zlu
propadají a jak mu mohou vzdorovat. Mělo by se zde ukázat, které hodnoty
Tolkien považuje za důležité. Opět i zde se pak ukáží jednotlivé vlivy, které na
něj působily.

Klíčová slova

Bible, Bůh, dobro, eukatastrofa, pokušení, Silmarillion, Tolkien, vzdor,
vzpoura, zlo

Summary
The theme of the thesis is to look into the conflict of good and evil in the work
of Tolkien The Silmarillion from a Biblical perspective. The text of
Silmarillion itself is mainly used for identification of themes related to the
central one. These themes are further analysed to reveal their origin, namely
whether they came from the biblical tradition or some other tradition. The first
part is devoted to the Silmarillion itself and provides a brief summary to
remind reader of the basic plot line and motifs. The second part addresses the
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issue of good and evil from a cosmic perspective and its definition. This
section also identifies the general principles of this combat taking into account
its particular realisations and allows reader to determine the influence of
Christianity, Norse mythology, and other sources on Tolkien's work. The third
part deals with the conflict between good and evil in relation to particular
persons or groups of persons, and describes the way people surrender to the
evil and how they can resist it. It makes clear what values Tolkien considered
important. In this thesis reader can once again find summarisation of the
factors that influenced Tolkien's work.

Keywords

Bible, God, good, eukatastrofy, temptation Silmarillion, Tolkien, defiance,
rebellion, evil
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Úvod
Cílem této práce je nahlédnout problematiku dobra a zla v „Druhotném

světě“1 J. R. R. Tolkiena z biblické (přesněji řečeno: z křesťanské) perspektivy.

Bible zásadním způsobem ovlivnila smýšlení evropské civilizace včetně jejího

hodnotového systému, a tedy i její chápání dobra a zla.

Biblického pojetí tak jednak utvářelo jakési kulturní klima v němž Tolkien

psal, jednak i jeho vlastní osobní víru a na ní založené názory (byl přesvědčený

člen římskokatolické církve2). Vedle toho na něj však působily i jiné vlivy,

zejména alternativní pojetí dobra a zla v germánské mytologii a také osobní

zkušenost války a ztráty rodičů. To vše se zřejmě ať už vědomě či nevědomě

nějakým způsobem odrazilo v jeho díle. Právě díky této různorodosti vlivů je

velmi zajímavé a přínosné sledovat paralely, ale také rozdíly, mezi biblickým

pojetím dobra a zla a tímtéž v Silmarillionu.

Dalším důvodem pro psaní této práce se vedle zájmu rozplést různorodé

vlivy stalo také téma alegorie. Totiž zda-li a nakolik Tolkien alegoricky

vyjadřuje své křesťanství ve své tvorbě se stalo častým předmětem spekulací

(podobně jako zda a nakolik je Pán prstenů alegorií na studenou válku a

podobně). I tuto otázku je třeba zodpovědět.

Pro své zkoumání jsem zvolil následující postup: Nejprve považuji za nutné

alespoň stručně nastínit hlavní linii myšlenek Silmarillionu, aby bylo možné se

na ně dále odvolávat. Druhá část se bude zaobírat konfliktem dobra a zla v této

knize na kosmické či obecné rovině, byť s přihlédnutím k jeho konkrétním

realizacím. Třetí část se pak soustředí na konkrétní osoby „vržené“ do tohoto

konfliktu a jejich vyrovnávání se s tím.

1 „fiktivní svět s vnitřní konzistencí reality“ - Hošek, P.: Kouzlo vyprávění, s. 93
2 Tolkien, J. R. R.: Letters, s. 255 (in Flieger, Verlyn: Splintered light, s. 4)
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Zatímco druhá část by nám měla umožnit pochopit obecné principy

fungování našeho tématu a vztáhnout je k Bibli, třetí již ukazuje konkrétní

způsoby, jak zlo působí a jak mu lze vzdorovat.
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1. Shrnutí děje
1.1. O Silmarillionu

Pro potřeby této práce se zdá nutné na počátku alespoň krátce shrnout děj

Silmarillionu. Právě v případě Tolkienova díla je to však úkol nadmíru složitý.

Silmarillion lze totiž považovat spíše za sbírku legend (jak píše syn

J.R.R.Tolkiena Christopher)3, než za jednotný příběh. Je to podobné, jako ve

zkratce vypsat děj Bible tak, abychom nevynechali žádný důležitý motiv. A

přece stejně jako v Bibli i zde skutečně nacházíme jakousi spojovací linii v

pozadí.

A rovněž jako v Bibli komplikuje toto sepsání, mimo již zmíněného

množství dějů, také množství postav, z nichž velká část sehrává příliš zásadní

úlohu, než aby mohla být vynechána.

Samotné vyjadřování a použité jazyky hrají také specifickou úlohu, neboť

Tolkien sám patřil mezi špičkové filology a lingvisty, a proto se nelze k

uchopení celku jakéhokoli jeho díla dívat jen na to, co říká, nýbrž i na to, jak to

říká. Vždyť i Silmarillion Tolkien začal psát jako svět, ve kterém by se mohly

rozvíjet jazyky, které už před tím vytvořil.4 Přesto není možné v rámci rozsahu

a tématu této práce se nějak obsáhleji těmito jazyky zabývat a budiž to této

práci od počátku výtkou.

Specifické role v rámci Tolkienova druhotného světa používá Pán prstenů.

Jednoznačně se přiřazuje na závěr celého díla a tím, přestože v rámci

Silmarillionu je mu věnováno jen pár stránek, množství motivů ještě narůstá. K

obsáhlejšímu shrnutí Pána prstenů je radno doporučit příslušné kapitoly z knihy

Zákulisí Pána prstenů od Lina Catera,5 kterou, přestože vyšla bohužel ještě

3 Tolkien, J. R. R.: Silmarillion, s. 6
4 Carpenter, Humphrey: J. R. R. Tolkien - životopis, s. 73
5 Carter, Lin: Zákulisí Pána prstenů, s. 37-74
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před vydáním Silmarillionu, a tím některé motivy nemůže správně

interpretovat, považuji k tomuto tématu za doporučeníhodnou.

Ani Carterovo převyprávění ani toto shrnutí nemůže v žádném případě

nahradit ani dostatečně nastínit celou šíři Tolkienova díla.

K samotnému Silmarillionu kromě toho, co uvedu v příslušných pasážích

knihy, bych rád ještě na úvod poznamenal, že na rozdíl od Hobita a Pána

prstenů (který však byl také psán úctyhodných dvanáct let) ho lze považovat za

autorovo celoživotní dílo a pravý obraz jeho zájmu a imaginace. Jako takový

skončil ve svém principu nedokončený. Respektive, Silmarillionů je podle

Christophera Tolkiena (který po otcově smrti Silmarillion sestavil) asi pět a

nedokončený zůstal ten poslední, který se vyrovnává s Pánem prstenů, jenž do

původní podoby nepatřil.6

1.2. Shrnutí děje

Silmarillion tak jako každá komplexní mytologie, jakou měl být (původně

Tolkien zamýšlel vytvořit mytologii pro Anglii ve stylu Eddy či Kalevaly)7,

začíná stvořením. Stvořitel Eru Iluvátar (Eru znamená Jeden, Sám)8 vytvořil

Ainur, jakési andělské bytosti, každou s jiným nadáním a směřováním. Jim

představil téma Hudby, již měli společně zpívat, a každý podle svého zaměření

a nadání ji mohl vylepšit. Jedna z těchto postav zvaná Melkor (později známý

především jako Morgoth) si však v Hudbě nárokovala větší roli, než dostala, a

vložila do ní své vlastní téma a vznikl nesoulad. Stvořitel však vložil do Hudby

nová témata, takže byl nesoulad nakonec přemožen.


[…]


přemožen být nemůže a svět se nakonec zákonitě naplní podle jeho vůle. I zde

tedy již na počátku tak jako v Bibli můžeme vidět jistotu dobrého konce.

Konkrétní zmínky, že zlo bude nakonec poraženo, a že Iluvátar nějakým

způsobem bdí nad dějinami, jsou ovšem v Silmarillionu oproti Bibli velmi

nečasté a skryté a tím snadno přehlédnutelné. Možná i kvůli tomu vzniká

dojem, že konec nemůže být dobrý. V tom vidím zkušenost člověka dvacátého

století, který si například i vlivem vědeckého poznání existencí Boha nemůže

být tak jistý jako ve starověku a musí se více spolehnout na víru.

Tolkien dále poskytuje vlastní odpověď na otázku Theodiceje. Jaktože se

dějí zlé věci, když je Bůh dobrý a všemohoucí? Úradky Eru Iluvátara tak jako

Hospodinovy nejsou zcela zřejmé, ale vidíme, že Valar, andělské bytosti a

defacto bohové světa, kteří stojí na straně dobra, mají mnohem větší počet a

moc než síly zla, ale příliš nezasahují. A to právě proto, že zásah by znamenal

obrovské ničení. Nedrží se stranou ze strachu, lhostejnosti či zvráceného

úradku, ale protože na slabší berou ohledy.

V části 2.3. jsem se dále věnoval původu prvotního zla. Podobně jako Bible

ani Silmarillion nedává příliš jednoznačnou odpověď. Ačkoli v křesťanství se

vznik zla často datuje od Adamova Pádu (případně od Pádu některých andělů,

ale to stejně vysvětlení původu neposkytuje), ve skutečnosti už v té době se

221 Tolkien, J. R. R.: O pohádkách, in Netvoři a kritikové, s. 171
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v Edenu nacházel Had, který Evu k sebrání zakázaného ovoce navedl. Jeho

původ nám Bible nevysvětlí. V Silmarillionu zase jako první padne jedna

z andělských bytostí (Valar) jménem Melkor. I on však byl stvořen Iluvátarem

z části jeho mysli. Melkor sám začal pěstovat podivné myšlenky v temnotách,

ale kde na ně přišel, se nedozvídáme.

Mnohem více se dozvíme o tom, jak zlo vzniká v lidském srdci (a v srdci

bytostí člověku podobných). O tom pojednává třetí kapitola. Tolkien v této

souvislosti nenechává na pochybách, že propadnutí zlu nejvíce hrozí těm

nejnadanějším.

Tolkienovské zlo lze částečně definovat jako touhu ovládat a manipulovat

(to je také rozdíl mezi manipulativní temnou magií Melkora či Saurona a

kouzelným „uměním“ elfů)222. A právě ti nejschopnější, kteří si dokáží

představit, jak by svět měl fungovat, snadno propadnou touze „napravit“ svět

vlastními silami. Ve snaze odstranit zlořády nadaní manipulují druhé a sebe

prohlásí za „osvícené diktátory“, ale zákonitě se z nich brzy stanou tyrani.

Tolkienův svět tedy může být jakýmsi velebením malých a slabých (ovšem

těch se srdcem na pravém místě). Hobiti právě pro své nízké ambice, pro své

vědomí, že se světem pro svou malost nepohnou, ale zároveň s velkým

důrazem na přátelství, dokáží velice dlouho odolávat korumpujícímu lákadlu

moci. Zde zaznívá silně křesťanský důraz na „malé“ a „slabé“, kteří

předcházejí „silné“ do království nebeského.223

Ovšem mocní Středozemě si nemohou vybrat být hobity a krom toho malost

hobitů vede k jejich marné snaze se konfliktu dobra a zla zcela vyhnout, což

málem vyústí v jejich zničení na konci Pána prstenů. A u některých rodů lidí

pak strach a vědomí vlastní malosti vede k zvrácenosti posluhování zdánlivě

222 http://www.youtube.com/watch?v=HkmNHP58OhU , 0:10:00
223 např. Ježíšova výzva být jako děti (Mt 18,3-4)
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silnějšímu zlu. Mocní tedy musí konat velké činy, ale při tom vykázat značnou

sebekázeň i ochotu vzdát se svých ambicí („zmenšit se“, stát se v tomto smyslu

jakoby hobity). Tak se Galadriel, Gandalf i Aragorn dokáží vzdát Prstenu, s

nímž by mohli uspořádat svět podle svého. Například Isildur toho schopen není

a padne (byť ne zcela) a zapříčiní tak návrat velkého zla.

V pokušení těchto mocných, z nichž někteří padnou a jiní obstojí, můžeme

vidět jistou paralelu s biblickým Pokušením na poušti224. I postavy Bible tak na

jednu stranu musí projít pokušením nezneužít svoji moc, jaksi nepřekročit svůj

mandát, ale na druhou stranu si zase nemohou vybrat být obyčejnými lidmi,

kterých se to netýká (tak, jak se o to pokoušel například Jonáš).

Můžeme tedy na závěr konstatovat, že problematika dobra a zla byla

v Silmarillionu křesťanstvím inspirována na několikeré úrovni. Totiž od vzniku

i konce zla přes nutnost se mu postavit v dějinách až po pokušení jednotlivců.

Jiné vlivy, které lze nejlépe vidět ve výrazné roli temnoty a s tím spojené

tragice některých příběhů, Tolkien umně zakomponoval do křesťanské

perspektivy dobrého konce. Využil k tomu křesťanskou tématiku Pádu, dějiny

padlého stvoření podle Tolkiena totiž musí být jednou „dlouhou porážkou“225.

Svět však byl stvořen dobrý a k dobru, vždy má cenu stát na straně dobra a

dobro nakonec zvítězí.

224 Mt 4,1-11
225 Tolkien, J. R. R.: Letters, s. 255 (in Flieger, Verlyn: Splintered light, s. 4)
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