## Benjamin Kučera: Konflikt dobra a zla v *Silmarillionu* ve vzťahu k Bibli (posudok diplomovej práce)

Diplomovú prácu pod názvom „Konflikt dobra a zla v *Silmarillionu* ve vzťahu k Bibli“ podal adept Benjamin Kučera na Katedre religionistiky ETF UK v júli 2014. Práca je podaná v študijnom programe „Teologie“ a v študijnom odbore „Evangelická teologie“. Má 81 strán vrátane zoznamu literatúry a iných použitých zdrojov. Práca spĺňa všetky formálne požiadavky kladené na kvalifikačnú prácu tohto stupňa.

Práca je členená na úvod, štyri hlavné časti, z ktorých posledná (štvrtá) časť predstavuje záver, a na zoznam použitej literatúry a zdrojov vrátane filmových. Je potrebné povedať, že členenie je logické a jasné, snáď až na jednu výnimku: pri absencii „áčka“ pôsobí značenie podkapitol 2.2.4b. a 2.2.4c. ako do značnej miery vytrhnuté z kontextu.

V „Úvode“ adept definuje cieľ svojej práce ako snahu „nahlédnout problematiku dobra a zla v ‘Druhotném světě’ J. R. R. Tolkiena z biblické (přesněji řečeno: z křesťanské) perspektivy.“ (s. 8). Aj keď takto stanovený cieľ pôsobí trochu vágne, a preto existuje reálna hrozba, že práca sklzne do neurčitého hromadenia informácií a kuriozít, adeptovi sa darí zdatne sa s týmto nebezpečenstvom vyrovnat’ a podať zaujímavú a prínosnú prácu, ktorá si zaslúži náležité ohodnotenie. Napriek tomu, že adept v úvode, ani nikde inde v práci explicitne nevyjadruje svoju metodológiu ani otázku, na ktorú by chcel v práci hľadať odpoveď, či tézu, ktorú bude zastávať, svedomito sa pridržiava postupu stanovenému v úvode (s. 8n) a práci tak dáva jasné smerovanie.

Prvá časť predkladanej diplomovej práce čitateľovi stručne pripomenie hlavné myšlienky a línie Tolkienovho diela *Silmarillion*. Druhá časť potom skúma tému vzťahu, resp. konfliktu dobra a zla (svetla a tmy) na kozmickej úrovni v kontexte tohto diela, zatiaľ čo časť tretia sa venuje takpovediac individuálnej úrovni a danú problematiku sleduje predovšetkým prostredníctvom „prípadových štúdií“ jednotlivých postáv Tolkienovej knihy. Mimoriadnu pozornosť a ocenenie si zaslúži záver práce, v ktorom sa adeptovi podarilo veľmi jasne zhrnúť témy, ktorým sa v práci venoval, ako aj ich význam. Je preto škoda, že záver rovnako zreteľne nepoukazuje na to, čo je adeptovým vlastným prínosom a čo prevzal zo sekundárnej literatúry.

Adepta je potrebné taktiež pochváliť za schopnosť viesť zrozumiteľný a vhodne cielený výklad, za jeho prácu s primárnou i sekundárnou literatúrou (aj keď k sekundárnej literatúre pozri tiež kritickú poznámku nižšie) v českom i anglickom jazyku a za schopnosť pracovať porovnávacou metódou (*Silmarillion* verzus Biblia, resp. svet Tolkienovej tvorivej fantázie verzus rozličné mytológie).

- To neznamená, že by práca nemala niekoľko slabín. Po prvé, zdá sa, že adept „si vzal na tanier“ viac tém, než na priestore, ktorú diplomová práca môže ponúknuť, dokáže adekvátne pojednať. Tak síce prináša mnoho zaujímavých postrehov a myšlienok, no ostáva takpovediac na povrchu bez toho, že by sa im do hĺbky a kriticky venoval. Ide napr. o nesmierne podnetný koncept *eukatastrofy*. Adept ho síce opakovane zmieňuje na niekoľkých miestach (s. 29, 47, 48), no recenzent sa nedokáže ubrániť dojmu, že sa z tejto témy dalo vyťažiť oveľa viac (možno dokonca i koncipovať celú diplomovú prácu okolo tohto konceptu?).
- Po druhé, ako už bolo povedané, adept si zaslúži pochvalu za prácu s primárnou i sekundárnou literatúrou v ČJ i AJ, no na druhej strane je potrebné povedať, že jeho práca so sekundárnou literatúrou mohla byť rozvinutejšia a kritickejšia. Ako príklad nech poslúžia podkapitoly o slobodnej vôli (3.1.1) a o Páde (3.1.2) vo vzťahu ku knihe V. Flieger, *Splintered light*. Je síce možné badať určitý náznak polemiky a kritickej diskusie, no záver, že skúmaný problém (povaha slobodnej vôle ľudí a elfov) nie je možné jednoznačne rozsúdiť (s. 56) pôsobí ako príliš skromný.

- > Po tretie, niektoré analógie, ktoré adept ponúka (Hitler, nacizmus – s. 50. 51) ku motívom v knihe *Silmarillion*, pôsobia síce lákavo a snád' i logicky, no určite by si zaslúžili hlbšie zdôvodnenie. Jeho potreba sa javí ešte naliehavejšia vo svetle adeptom zastávanej tézy, že samotný Tolkien kategoricky odmietal priamu alegóriu (s. 31).
- > Po štvrté, otázky je možné vzniesť i v súvislosti s referenčným rámcom práce. Adept totiž okrem *Silmarillionu* ako primárnu literatúru pomerne často využíva i ďalšie Tolkienove diela. Preto sa javí ako logická potreba upraviť podľa toho i tému (názov) práce.
- > A napokon, po piate, je potrebná ešte jedna pripomienka technického rázu – práca si žiadala starostlivejšiu korektorskú prácu. Niekde totiž chýbajú odkazy na citácie (napr. s. 28, 34, 52, 58, 60), prepis niektorých mien je nejednotný, resp. nejednoznačný (Ungoliath verzus Ungoliant) a spôsob uvádzania citácií je neštandardný (použitie kurzívy, atď.).

Adepta je napriek uvedeným výhradám potrebné oceniť za vydarené zhostenie sa zaujímavej a dôležitej témy. Recenzent navrhuje prácu **prijat'** a oceniť stupňom „**B**“.

Pavol Bargár
12.9.2014